UNIVERSIDADE ESTADUAL DO OESTE DO PARANA
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO DO OESTE DO PARANÁ

Processo n'00272/2019
Pregão Eletrônico 045/2019 —UNIOESTE —HUOP
Termo Aditivo 002/2021-2 ao Contrato 327/2020

TERMO ADITIVO N'02/2021-2 - HUOP

Termo Aditivo 002/2021-2 ao Contrato 327/2020 firmado entre
a Universidade Estadual do Oeste do Paraná - UNIOESTE, e
a empresa Mundial Terceirizadora Eireli.

A Universidade Estadual do Oeste do Paraná - UNIOESTE (HUOP), pessoa jurídica
de direito público, inscrita no CNP J sob n.'8.680.337/0007-70, situada na Av. Tancredo
Neves, 3224, na cidade de Cascavel, Estado do Paraná, neste ato representada pelo Diretor
Geral e Ordenador de Despesas do Hospital Universitário do Oeste do Paraná —HUOP,
Rafael Muniz de Oliveira, a seguir denominada CONTRATANTE, e a Empresa Mundial
Terceirizadora Eireli, pessoa jurídica de direito privado, situada na Rua Marechal
Deodoro, 3273, Cascavel — PR, CEP 85.810-200 na cidade de Rua Marechal
Deodoro, 3273, Cascavel — PR, CEP 85.810-200, inscrita no CNPJ sob

n.'3.890.146/0001-48,representada neste ato por Alfredo Henrique Kaefer, a seguir
denominada Contratada, resolvem em comum acordo celebrar o presente Termo Aditivo
ao Contrato n.'27/2020, celebrado em 03/09/2020, mediante as cláusulas e
condições a seguir:

Cláusula Primeira —OBJETO

0 presente Termo Aditivo tem por objeto alterar a Cláusula 5'o contrato 327/2020,
que tem como objeto a Prorrogação da vigência do contrato cujo objeto é a
contratat;ão de SERVENTE COM FORNECIMENTO DE MAO DE OBRA,
UNIFORMES, E EQUIPAMENTOS DE PROTEQAO INDIVIDUAL, conforme
condições, especificat;ões, valores constantes neste Contrato.

Cláusula Se~unda —PRAZO DE VIGÊNCIA

0 presente Termo Aditivo terá o prazo de vigência de 12 (doze) meses, contados a partir
de 01/09/2021, podendo ser prorrogado nos termos do artigo 103 da Lei Estadual n.
1é.608/07.

Cláusula Terceira —VALOR CONTRATUAL

Pelo fornecimento do serviço, a Contratante pagará â Contratada a importância de R$
309.361,20(Trezentos e nove mil, trezentos e sessenta e um reais e vinte centavos).

Descrição
do Posto Horário Turno ContratoInsalubridade Valor do

posto
Valor mensal Valor para 12

meses

Servente
7:00-
19:00 Diurno

L
40': ó R$

10.275,92 R$ 20.Õ51,114 R$ 246.622,08

e
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO OESTE DO PARANÁ
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO DO OESTE DO PARANÁ

Processo n'00272/2019
Pregão Eletrônico 045/2019 - UNIOESTE —HUOP
Termo Aditivo 002/2021-2 ao Contrato 327/2020

Servente 24 0 Noturno 40%
18:00-

1
R5

5.228,26
Total

R$ 5.228,26 R$ 62.739,12

R$ 25.780,10 R$ 309.361,20

As despesas decorrentes da execução do presente Termo Aditivo serão efetuadas a conta
dos recursos da dotação orçamentária n'534.12364086.078 (Unioeste) CNPJ
78.680.337/0007-70 e 4760.10122036.163(Funsaúde) CNP J 08.597.121/0001-
74, rubrica 339037.01 e 3390.3704,na Fonte 100, 101 e 262.

SubcláusulaiA em resa a ser CONTRATADA deverá restar garantia con orme
revisto no art. 56 da Lei Federal n. 8.666/93 e art. 102 2 da Lei Estadual 15.608/07

12meses, podendo ser:

Em dinheiro;

ii. Seguro Garantia;

iii. Fiança Bancária;

Subelá usula ii ual uer ue se a a modalidade de garantia o seu
eom rovante deverá ser a resentado em ate 2 dois dias anteriores a assinatura do
contrato ou na im ossibilidade devidamente e reviamente usti tcada ara o Setor de
Com ras do HUOP tele one ara contato: 45 3321-5456 ue encaminhará ara
análise da Assessoria Jurídica.

Subclá usula iii Seg em resao tar ela GarantiaPrestadaemDinheiro deverá
entrar em contato eom a Dire ão Financeira do HUOP essoalmente ou através do
tele one 45 3321-5378 ara obter os dados da conta corrente ara o de ósito e demais
in orma ões necessárias.

Subeláusulaiv A garantia restada na modalidade Seguro-Garantia deverá vir
geom anhada obrioatoriamente dosse~uintes documentos:

i. Certidão de Regularidade Operacional junto a SUSEP —Superintendência de Seguros
Privados, em nome da Seguradora que emitir a apólice.

ii. Deverá apresentar comprovante de quitação do seguro, se for a vista, ou
comprovantes de pagamentos mensais, até o vencimento do contrato.

IP~@EMM~

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO OESTE DO PARANÁ
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO DO OESTE DO PARANÁ

Processo n'00272/2019
Pregão Eletrônico 045/2019 - UNIOESTE —HUOP
Termo Aditivo 002/2021-2 ao Contrato 327/2020
iii. Os comprovantes de pagamentos mensais deverão ser encaminhados juntamente
com a Nota Fiscal do mês referente ao pagamento.

Subcláusula vA arantia restada em Carta Fian a emitida or coo erativa de crédito
devera vir geom anhada da autoriza ão de uncionamento emitida elo Banco Central
do Brasil.

Subcláusula vi A arantia restada em Títulos Da Dívida Pública deverá ser
geom anhada obrigatoriamente dosse~uintes documentos:

i. Origem/aquisição mediante documento respectivo e lançamento contábil através de
registro no balanço patrimonial da licitante;

ii. documento, emitido por entidade ou organismo oficial, dotado de fé pública,
demonstrando a correção atualizada monetariamente do título;

iii. só serão aceitos apenas e tão somente, títulos com vencimento passíveis de resgate
incontestável sob nenhum aspecto, até a data correspondente ao prazo de validade do
contrato, considerando seus possíveis aditamentos;

iv. embora haja presunção de veracidade dos títulos oferecidos pela
CONTRATADA, o HUOP se reserva o direito de averiguar a sua autenticidade.
Constatando indícios de fraude, serão tomadas as providências cabíveis;

v. na hipótese da garantia ser apresentada na modalidade de títulos da dívida pública,
a qualquer tempo a CONTRATANTE poderá exigir sua substituição no prazo de 05
(cinco) dias úteis da data da intimação, em face da difícil equivalência financeira;

vi. a falta de atendimento â convocação para substituição da garantia na forma e prazo
especificados acima, sujeitará a CONTRATADA âs penalidades do item 23 deste edital,
sem prejuízo da rescisão do contrato por inadimplemento.

Subclá usula vii A garantia restada elo contratado será liberada ou restituída
90 noventa dias a ós o termino do contrato e uando em dinheiro atualizada
monetariamente.

i.A garantia somente será liberada ou restituída após a comprovação do pagamento das
verbas rescisórias.

Subcláusula viii 0 não recolhimento da garantia de sel execu ão do contrato no
razo estabelecido no edital caracterizará o descum rimento total da obriga ao
assumida e o contrato não será assinado sendo convocado a em resa classi icada em
se~undo lu~ar e assim sucessivamente a licadas as enalidades cabíveis a em resa
inadim lente.

IV~WMM~

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO OESTE DO PARANÁ
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO DO OESTE DO PARANÁ

Processo n'00272/2019
Pregão Eletrônieo 045/2019 - UNIOESTE —HUOP
Termo Aditivo 002/2021-2 ao Contrato 327/2020
Subcláusulaix Caso ocorra a rorro a ão do contrato a arantia a resentada
deverá ser rorro~ada ois a mesma geom anhará os eventuais a'ustes de valor do
contrato devendo ser com lementada ela CONTRATADA uando da celebra ão de
termos aditivos ao contrato original. Havendo acrescimo no valor contratual a
CONTRA TADA devera roceder o re or o ro orcional da garantia o não
atendimento autoriza o HUOP a descontar das aturas o valor corres ondente.

Subclausula x Na assinatura do contrato será existido garantia adicional
uando a licitante vencedora estiver en uadrada nas condi ões ex licitadas no
ará ra o 2'do arti o 89 da Lei Estadual n'15.60%IZ007.

Subclá usula xi Executado o ob 'eto do contrato a CONTRA TADA
res ondera elas verbas trabalhistas e se~uran a dos servi os executados durante o
razo de 05 cinco anos em con ormidade com o dis osto no art. 618 do Códi o Civil

Brasileiro.

Cláusula Sexta - DAS DEMAIS CLÁUSULAS

As demais cláusulas constantes no Contrato Administrativo retro mencionado mantêm-
se inalteradas.

Cláusula Sétima —FORO

Fica eleito o Foro da Comarca de Cascavel, Estado do Paraná, para dirimir quaisquer
dúvidas oriundas do presente Termo Aditivo, renunciando as partes outro que tenha ou
venha a ter, por mais privilegiado que seja.

E, por assim estarem justos e acordados, firmam o presente Termo Aditivo, em duas (02)
vias, na presença de duas (02) testemunhas de onde serão extraídas as cópias necessárias.

Cascavel, 17 de junho de 2021.

Universidade Estadual do Oeste do Paraná —Contratante

fa uniz de oliveira
Diretor Geral e Qrdenador de Des esas

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO OESTE DO PARANÁ
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO DO OESTE DO PARANÁ

Processo n'00272/2019
Pregão Eletrônico 045/2019 - UNIOESTE —HUOP
Termo Aditivo 002/2021-2 ao Contrato 327/2020

Mundial Terceirizadora Eireli- Contratada

ABVe', o Henrique Kaéfer
Res onsável

Testemunhas:

Eliane Tere s a arbosa omineti,
CPF: 031.880.219-84 Barcella, CPF:

0 9 22.799-67